
Posouzení diplomové práce recenzentem

Předmět recenze: Diplonrcrvá prírce l 2020

Instituce: Urriverzita Parclubice Dopr.ar,ní fakulta Jana Pernera

Pr:teuviirc: Katetit.a tltrpr.lr nie|t pr'ostřc.|kÚ lr diagnostiky

Názel,: Ana]ýza aritmetiky kinerratických výpočtťl clopravních nehod s chtlclci. 72 stran

Diplonrant / Student: Bc. Michal Votroubek, DI7191

Vcdorrcí diplomové prácc: lng. Zclcněk Mrázek, Ph.D.

Recenzellt diplonrovó pr.áce; lrrg. Vlastinril Rábek' Ph.D.

Východiska 1rosouzcní: Přeclrriětrrá diplomová príce byla zadántt dne 18.2.2020, kdy by1o

stanoveno térna práce, její rozsah a pÍostlYe.injctvíra 5 bodú byla vynezena současně její

osnova. Recen.zentovi byla dodánir elektronická pocloba práce ve forrrráttr PDF vč'etrrě

příloh na srri,rnáoh 1O až' 12. Diplornovír práce je Členěrrir d6 .5 kapitol. kde diplonrant se

v ránrci <lbsahu kapitol clržel zirclání. V dokumentu s názvem ',Posouzení dipiomové

práce.. bylo recenzentovi určeno, aby se v rálrrci svého ptlsouzení cliplorlové práce

včnoval především boclťurr l-6 a rrás]edně byla r' tcrnrtcl clokumcntu ur'eclcna klasifikační

stupnicc A _ F' najr:jírrlŽ pozaclí rná být roconzcntcm uvedcn výslodek posouzoní.

V|astní hodnocerrí diplonrové práce dle bodů a . l.

a/ přístup diplomanta k zadanénlu úkolu a zvolený postup řešení r, hlediska současnýclt

metod

Z ce\ého spektra rrroŽných kolizrrích situircí v silničním pIoVoZu byia pro clanou

diplom<lvtlu priici vybr/rna velnri rozuntně situar:e' kdy osobní lnotorové voziclkl koliduje

s chodccm. Jcle zejtnérra o to' Žr'' jilró běž-né kolizní dopravní situace jsou z'pr.avidla

neponěurč sloŽjtější a délctrr'ající. vyskytují se v nich například i 3 více dopravních

pÍostřcdků, kter.ó se ztlěnou směru a lychlosti jízdy nrarróvrují v rovině konrurrikace. PŤi

koiizi voziclla s chodcent nastává Z hlediska snalry o aigoritmizaci úlohy zpravidia

jeclnoclušší si|uace' s t írrr Že většinou vzniká potřeba aniúyzovat jerr pohyb 1ěchto dvotl

objekttr, přičernŽ rrajektorie vozicl1a ir choclce býV.tjí většinou na sebe vzájenně kolnró. lze

rrezříclka rtlzunlně předpokl.idat, že ry<,hklst pohybu clrodce se snird v)'j rrra ktátké doby

před nárazenr příliš nenrění atcl. Diplomant ve své práci respektrlval zadání diplontové

práce ve snlyslu stanovcnó osno\'y prácc, rcsp. dílčích tómat. Dip]onrant sc mirno jinó



v}.rovnal s dcťilriccnri podstatných veličin. sanlostatně sestavil systénr kinenratických

vztahťl' pťovedj jejich příslrršnou graÍickou interpretaci a konečně provedl i diskuzi rrad

výsledky. .1op6yýto postup je korektní, logický a s ohledenr na řešení danébo typu

problénrrr zar'eclený. Strircl se diplorrrirnt v ri1nrci rešerše odbonré literatur.y rnohl 1épe

vylovnal s technickou definicí hratrice rnezi nálrlou a nenáhlor: změnou rychlosti jízdy

voziclla (prof. Kasanický rok l997)' "Iaké je ponrěmě nešťastně forInulovatlá věta na

slraně l9 ve 2. oclstavci: ,,Ttlkó bv tzeněl onlezit řidiče, například ná! otl 1ntěnou nn,ěru,

jí1rly nebo onte1eníllt r),chlosíi,,. Pojt-nr .,ornczit.. je totiž ,'ternrinus tochnicus..' bylo tcdy

mnohem lepší fi:rn'rrrlor,at například takÍo: .,Chodec by neměI svÝm poc|índním donutit

řidiče k nálilé znňně r\,tjtlosli ií:dy, 7g4, neměL by je.j tl\tozit,,. Je r'šeobecně známo' Že

pr.cl norná1ni1lo ,,smrtelníka.. představujr: pochopení graÍické intelpretacc systénu

určitých m.rtenatických vztahů rrepoměmě niŽší ni.noky, neŽ poclrclpení soustaVy

Zapsaných matematických r'zrahťt. Typickým přík'ladenr je nrrpřík1ad gralické řešení

pťůse.'íkťl dvou kuŽeloseček Ve srovn.íllí s početnírn modelcm téhoŽ' Systérn samotných

kirrenratických Vztahii. ktelé vytvořil diplonant není,,nic nor,ého pod slunoem... s 1ínr Žc

vztahy jsoil ponrělně triviální a closlova pcl ntnoho Stalctí Zn1unó. Asi nejcenně.jší na

diplonrové pťáci je sanotný nápad, vůbec se pokusit o graÍickou interpretaci

přednětného systému vztahů pro ko|izi vozidla s chodcem' a to zejnréna pro

moŽnosti odvrácení této ko|ize. Ncpanratuji, Že bych se v tuzetnské či zahr.aničr

odborné iiteratuře setkal s takovýrnto |ypem grtúické interpfcl.icc možností zabrár]ění

střetu s chodcem. V sarnottrénr provederrí grafické interpretace řešení recenzent nenalezl

nějaké chyby' nelogičnosri apod.

b/ dosaiené týsleďky' jejich sprúvnost a nložnost praktickélrc ryužití

Diplonlant splnil cí1e zadiíl-rí' r.csp. korektnínt Zpťlsobem ,,dotáhnul.. gralickou intcÍpfctacl

řešení a cliskuzi nad ní až do zdírného koncc. Výsledné graÍiky r,šak mají spíše význam

pro výuku a popularizaci analýzy dopravních nehocl. Analyik dopravníclr nehod spíše do

těchto gralik núlécltre, aby si učirril předsrar,u o tom' jak je .jeho přípacl nréně či více

hluboce ponořen do č'ervené či žluté obl.rsti.. a intul{ivně tak i odhrrdnu] citlivost řešení.

současně i to' jak je teclrnická příčina clopravní nehot1y '.VyváŽena.. na I'ZV. osg příčli1

nehodového děje mirlo přechocl pro chodce (viz strana 65 clipklrnové priíce)' Plrl

praktickó a široké pouŽilí Výslednýclr gr.alik V oboÍu zde i'šak v této potlobě existtr1í

tteInalír onrezcní spočívající V toln' Že diirlonlantem použitý nrodcl je zatížcll nrnolrýntt

,,Zkonstantněnín-]i.. systénru podstatl1ých vcličin a také přijetírr příliš silných technických



předpoklaclťr. Jedná sc například o konstantní rych1ost chůze chodce jdoucího z'|eya čt

zprava, pouŽrtá zpotnalení vozidla nereÍ.|ektLtjící typ voziclla a aclhézní poměry, alc

zejnréna jde spíše o to. že nelze nějak paušálně .,nastřeliť., že řidič začne na clrodce

jdoucíht.l Zleva ťeagovat, kdyŽ tento se nirchází přesně V polovině levéhcr jízdnílro pluhu či

vlastně kdekoii jincie. Proč trrké napřík1ad ,,de1aultor.ě.. přeclpokládt,rt. Že chodec byl sraŽen

středenl přídě vozicl]a. které se pohybovalo přesně středem jízdnílio pt.uhu. Existuje přece

velmi význarnný podíl přípactů' kcly ři<lič před niirazem do chodce ..stihne.. nejen brzdit,

ale i výr.azně tzv. ,,por'yliýbat... Kaž-dír dopravrrí nelroda jc totiž ',ncopakovatel ný origirr1rl.'

a je třeba co nejpřcsnčji stanovit lrodnclty ptldstatných vc]ičin. Pokud například vyběhnc

chodec zleva za záclí traktoru či jittého pontalqjedoucího vozidla či naopak, kdyŽ za

okrajern levéiro jízdního pruhu se bude nacházet nějaký odbočovací či jiný jízdní pruh,

pak je tcl|iŽ ,,vše úplriě jinak... A |o nehovořínr o různých anorrráliích, výjimtricřr

z praviclel a clajších .,nehodriřských jemnostech... Také atri raději nehovořínr o nočních

doprirvních nehodách, které jsou zejnréna z hlediska clkamžiku moŽného rozpozn/urí

chodce velnri speciťické, přičernŽ k doplavníIrr nehodárrr s clroclci clochÍrzí častěji za

srrížené viditclnosti nťŽ zir dcnníllo svčtla. Dále na straÍlč 52 v kap. 5.2 ve clruhénl

odstirvci sc nachází dip1onraticky řečeno vclnri svét.itzná dcíinice hranicc nenáhló změny

rych1osti jízdy. přičelrrž přís1ušrrá zponralcní vstupují do kinenratických r'ýpcrČtů a posléze

se prornítají i do graÍik' Zdeje prakticky vidět, že diploruairt se v rešerši oclborné liter.atury

trevyror,nal s cilouhodobě zavedenou de1liricí hranice lrerriihlé změny rychlosti (prof.

Kasanický) a zjevi-rě V loÍ1to ohledu ,,uvěřil.. výk1adu, resp. názoru vedoucílro práce' ktelý

oponent zná a zásadně s ním nesouhlasí. PouŽívlíní poloviční' tec1y 50%.ní hodnoty

zpotnalení 2,9 nýs2 z ,,plnó.. horlnoty l00%. kterou rnÍr být tzv. ,,ziikonem claná hodnota..

.5.8 nt/'] trcrní.juI<oui<rlli opoIu \ ,,urcdctti rie|irrici. jc rcllrri ktrntrrtrctztti. ncltrgiekc

v případech znirčnč srrížcrrých adhézních podrnínek (např. nálcclí, nánrraza na nějakénl

nadjezcirr či tzv' ,'zab1ácená.. vozor,ka v okolí místa výjezdu zenrědělské techniky z pole

apod.) a naopak na ,'opačnó straně spektra vysokých aclhózních možností.. úplně mirr-ro

realitu lntlŽností tncrderníclr clvoustopýclr vozidel prcr ještě bezpečr-rou intenzitu brzdění tra

rovnénr suchélrr Živičném por'rchu vozovky.

Recenzent tedy s oh1ecierrr na výše uvedené nevěří tomu. Že by zrra1cl začďi stavět svá

řešení kolizí s chotlci na tom. Žc nirhlédnou do gr.aťik uvedených v diplonrové práci "
podle tolro formu]ovali potJstirtrlé závěry ve svém znaleckém posudku. Srracl by se ontr

.,zkonstantnění.. či zancdbání té Či onó podstatnó veličiny dalo olrlcdně scstavení grafik

dalo ošetřit tírn' Žc by zrralci prircovali přímo s editovatclných ."excclovskýnl.. scrubcrrcm



diplonranta či se spccizilnč vytvořenýrn progÍanlem' kam by nlohli zadat hodnoty ve]ičin,

kteÉ odpovídají 1ópe ur.čité dopravní nehodě než přírno využívat stí.vající hodnoty,,nÓjak

nastřelel)é.. či nestandar.dně definované. Potoln by ttrkto obclrželi i příslušnou gtatiku a

mohli by si učinit rrázor na citlivost řešerrí.

Uvedené grafické řešení je však zcela oriýuÍltlí, uka7uie tendence, zákonitosti a

citlivost řešení, uplattzí se však ale spíše ve výuce a popularizaci oboru. Pro jeho uvet]ení

do praxe by však bylo iódoucím, abJ si zna|ec moh! uvedené grafilq vytróřet

individutilně na základě jím zadaných hodnot veličin' Recenxent nltÍ silné výhrarty

k použité deJín'ici hranice mezi náhlott a nendhlou změnou rychlosti jízdy a také

nesotlhlctsí s tín, že grartky ,,s takkl 3tkon7ervol,anými,, }todnotami vstupních vetičin by

aohly být serióznínl způsobem používóny v praxi, snad vyjna ,,učebni'tových,, případft

a čistě orientačních (předběžných) úvah znalce, policisl1* či úředníka z od'boru dopravy,

Diplomant velmi.fundovaným způsobem popisuje na straně 64 onlezení daného motlelu

ohler]ně multiparametričtlosti tíloh1, růných zanedbání apod,, s thn, že jsou patrny

spíše lendence a citlivost iešení.

c/jak próce odpovídti normám, zdkonným ustanovením a předpisinn

Struktura práce je na odpovída.jící úrovni, tedy číslování kapítol a pcldkapitol, seznam

značek a zkratek, rešerše, al1otace, abstrakt. citace odborné literatury' použitÍr litcratura,

přílohy apod. Dip1omoví práce je 1ogickii a tfansparentní.

cl/ formdlní nóIežitosti (přehlednost, típravrl, apod.)

Práce je i,celku přehiedníl, srozunritelná, je vybavena vhodnýIni gl.afikami. Zpťlsob

vypt.acovaní diplomové priíce v pozitivnínr slova snryslu poukazuje na schopnosti

dipiornanta. Po jazykovó stfánce je diplonrová pr:zicc rraprůmčrná, s tím. Že přcklcpťr a

.,hrubek.. se zde nacház,í ninimunr a občas cirybí čírky r, souvětích. Konkrétrrě alespoň k

',luubkiim.. 
a překlepům:

. str. 37, kap. 4.2. 1' 1 . ods{ar'ec. poslední řáciek .jeli => jeJi..

- str. 38. kap. .|.3. 4. řiiclek odspociu nrinro vztahťt '.Doba času t => Doba 1'.

- str. 45, kap. 5.1.l.3. 2.+ 3. řádek..se rrrohli horjrroty => se rr-lohly hoclnoty..

. stf' 51' kap. 5.1.3' 7. řá<lek ,,r.ychlí běŽec => rychlý běžec..

- str. 54, kap. .5.2.l' vztab |2.,nr => s.., čas má ieclnotkrr sekun<]a a nikoli rrretr



- StI. 60, kap. 5'2.3' 2. odstar'ec. 1. + 2. řádek ,,2 s .> 2s.,, aby jednotka ,,neodskclčila..

od hodnoty pi.ed ní rra další řádek' je třeba pouŽívat tZV. ,,tvťClou mezeru... terly

SHIFT+CTRl,+Mezetník (také např. strana 64, 2.+3. řádek).

e/ zda práce obsahuje origindlní řešení vllodné pro autorské osvědčení' patetú apod.

Ne. Práce je sice přínosná jak pro výuku, tak i pro pclpularizaci oboru, obsahuje nové

dosud rrepublikovírnó intelpÍetační nápacly, ale v podstatě |ze říci, Že pouŽitý matcn1atický

mode1 jc všeobecně zn/dmý. o omezeních ohledně praktické využitelnosti cliplomovó

práce bylo jiŽ podrobně pojedn/uro v kirp. b/.

f/ ottízky k obhajobě diplomové priice

] ' Proč y rešerši ltení Čerpálttl z t'tdbuné liteťatum ohledně sÍtnoyení hranice nezi nál ott

a nenáIl,lou změnou taclzlosti jí1tly vtllidla?

2- Bude znalci přístupný Vóš ,,exceloysh,,, či případně jinÝ pro7ram k ediutci vstupnít:h

hodnot cl vykre"^lení příslušnÝch grufik?

Závěr: Diplonant v prírci pr.okázal. Žc jc schoperr samostatně rozvaŽovat, abstr:akhrě

uvažovat, pracoVat s oclbonrou literaturou + výpoČetní technikou, tvořit, výs]edky

vyhodnotit' ZpÍacovat a postLllovat Závěry.

Diplornovou práci identiíikovanou v ziihlar'í l. Iistu posudku d o p o r u č u j i k obhajobě

a po rozvaze ji ve snyslu klasifikačrú stupnice hodnotím známkou B - vý|rorně minus.

it{ťtr-'*ť

V Olomouci dne 15.8.2020 lng' Vlastiniil Rábek' Ph.D.


